
 

ATTO
N.  74  DEL  15/03/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA  APERTA, 
SVOLTA IN QUALITA' DI STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE 
DI CASTELNOVO NE' MONTI, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DI UN CONTRATTO 
DI RENDIMENTO ENERGETICO PER IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
COMUNE SUDDETTO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Atteso che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Castelnovo né Monti con la determinazione a contrattare del Responsabile 
del  Settore  Lavori  pubblici  Patrimonio  Ambiente  n.  35  del  26/08/2016  ha  avviato  la 
procedura per l'affidamento in appalto del Contratto di rendimento energetico per impianti  
di illuminazione pubblica del comune medesimo, appalto misto di servizi e lavori, di cui 
all'art.  28  del  D.Lgs.  50/2016,  denominato  “SENSIBLE  CASTELNOVO:  Interventi  di 
risparmio energetico, messa in sicurezza degli impianti di illuminazione pubblica e servizi 
Smart City”, dell’importo a base d’asta di € 5.043.262,00 (IVA esclusa), comprensivi di € 
75.714,32 per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso (CIG: 67877493AC -  CUP: 
D94H15001450003) ed ha contestualmente demandato alla Provincia la gestione della 
suddetta  gara,  a  seguito  di  adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante,  come  da 
convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/06/2015;

il  Comune  citato  ha  disposto  di  procedere  all'affidamento  indicato  tramite  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione  mediante il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del predetto 
decreto, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  l'A.P. Servizi  Generali,  dott. 
Stefano Tagliavini:
– fa presente che è stata ultimata la procedura aperta sopra descritta ed è stata espletata 
nelle date del 27 ottobre, 9 e 21 novembre, 1 e 12 dicembre 2016, 16 febbraio, 7 marzo (2 
sedute) 2017;
–  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto  nelle  date  sopra  indicate,  da  cui  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione  per 
l'affidamento  in  oggetto  a  favore  della  ditta  Consorzio  Nazionale  Cooperative  di 
Produzione e Lavoro “Ciro Menotti” Soc. Coop. per azioni - Via Pier Traversari, 63 - 48121 
Ravenna  (RA)  –  C.F.  e  P.IVA 00966060378,  che  ha  ottenuto  il  maggior  punteggio 
complessivo pari a 92,40 punti su 100 ed ha offerto un ribasso di 10,62%;
– propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla citata ditta per un 
importo  netto  di  €  4.439.994,12,  a  cui  vanno  aggiunti  €  75.714,32  per  oneri  per  la 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  valore  complessivo  di  €  4.515.708,44 
(quattromilionicinquecentoquindicimilasettecentootto/44) IVA esclusa;
– attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati  
i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al  
Comune di Castelnovo né Monti,  che procederà alla stipula del contratto,  fatto salvo il 
rispetto  degli  adempimenti  previsti  in  materia  antimafia;  qualora,  invece,  dai  controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  

Atto N. 74 del 15/03/2017 
pag. 2/4



procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento al Comune predetto, per le 
determinazioni del caso;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 
del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento in appalto del Contratto di rendimento energetico per  
impianti  di illuminazione pubblica del comune di Castelnovo né Monti,  appalto misto di 
servizi  e  lavori  di  cui  all'art.  28  del  predetto  decreto  (CIG  67877493AC  -  CUP: 
D94H15001450003), come in narrativa specificato;

di aggiudicare in via definitiva non efficace l'appalto sudetto alla ditta Consorzio Nazionale 
Cooperative  di  Produzione  e  Lavoro  “Ciro  Menotti”  Soc.  Coop.  per  azioni  -  Via  Pier 
Traversari,  63 -  48121 Ravenna (RA) – C.F. e P.IVA 00966060378, che ha ottenuto il  
maggior  punteggio complessivo pari  a 92,40 punti  su 100 ed ha offerto un ribasso di 
10,62%, corrispondente ad un importo netto di  € 4.439.994,12, a cui vanno aggiunti  € 
75.714,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore complessivo di € 
4.515.708,44 (quattromilionicinquecentoquindicimilasettecentootto/44) IVA esclusa;

di dare atto che:
– la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Castelnovo né Monti,  che procederà alla stipula del contratto,  fatto salvo il 
rispetto degli adempimenti previsti in materia antimafia;
– qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;
– il Responsabile della procedura di gara, ai sensi della Legge 241/90, è il sottoscritto,  
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia.

Atto N. 74 del 15/03/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 74 del 15/03/2017 
pag. 4/4


